tiam Praetoris tueri, et exequi etiam adversus coheredem, qui non litigavit, id est, secundum. »

- 111) D. 40.12.30 の表現は, « commodius autem est favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretii sui partem viri boni arbitrato victori suo praestare. » である。
- 112) 註釈は, 息子たち, とする。Gl. duobus « scilicet filiis. »
- 113) 註釈は, 指定相続人を相手方として二人が訴えると想定する。Gl. agentibus « contra scriptum heredem. »
- 114) D. 37.7.6 (パピニアヌス『解答録』第 6 卷) をパウルスとの対比で, 師スカエウォラに依拠してパピニアヌスが一般的に信託遺贈義務の存続を考えていた, と読むこともできようか。Bisazza, *La successione*, supra not. 29, p. 44–46. 末尾の留保について, « un pensiero storpiato di Paolo per ricondurre anche a lui l'opinione della rescissione parziale, protettata persino, come vedremo, dalla legislazione imperiale. » と述べる。
- 115) Bisazza, *La successione*, supra not. 29, p. 48–49, Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 232–233.
- 116) 新独訳 (Hans Hermann Seiler) は vor verschiedenen Spruchkörpern と訳し, « Vermutlich waren ursprünglich die Kammern des Hundertmännergerichts gemeint. » と脚註を付している。R. Knütel et al. (Hrg.), *Corpus Iuris Civilis. Text und Übersetzung. V. Digesten 28–34*, Heidelberg 2012, S. 376.
- 117) Cuiacius, *Opera omnia*, Tom. IV, supra not. 57, col. 1103. Bernhard Windscheid, *Lehrbuch des Pandektenrechts*, Bd. 3, Frankfurt/M. 1901, Goldach 1997, 8. Aufl., § 557, 587. 542 年のこの新勅法については Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 738–740 を見よ。
- 118) R. Knütel et al. (Hrg.), *Corpus*, supra not. 114, S. 376. « 3. Vgl. D. 36.7.6, D. 44.2. 29pr, D. 40.12.30 sowie D. 5.2.8.16, D. 5.2.28. »
- 119) « libertates ex testamento competere, directa scil. quae proprie competere dicitur ipso iure ex ipso testamento: fideicommissarias autem praestari ab heredibus. » fol. 1102.
- 120) « Causa autem individua servitutum, ut non semper integrae competant, sed penitus intercidant: . . . nam si is, cui servitus praedii legata est, rescisso testamento pro parte integram servitutem petat ab eo herede qui filium vicit, atque adeo ex testamento solus heres existit, repellatur exceptione doli mali legatarius, si aestimatione facta legati, non offerat victori pretium quo redimat partes legati: quae ceteris filius abstulit, recte perlata querela, videlicet, si idem filius paratus sit, quantum in se est servitutem vendere et praebere, id est, cedere, accepto pretio. Quod si nolit filius

servitutum vendere, etiam hoc casu sevitutis legatum intercidit, quia non potest servitus praestari nisi integra: et integra non potest prestari redempta parte a filio, quam si nolit distrahere, restat inutile esse legatum servitutis.» col. 1102–1103.

121) casus. «nam si lex Falcidia resecat partem aliquam ex legatis, et legatarius servitutis petat eam integram ab herede, debet heredi offerre aestimationem pro ea parte, qua Falcidia resecat ex legatis.»

122) 近代語訳は *dicit* を可能の意味にとる。Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 692.

123) 「父が、自己の遺言で、家父権下に有している未成熟の息子のために、この未成熟子が成熟前に死亡した場合のために彼の相続人を補充指定するとき、我々はこの補充指定を未成熟者の遺言と呼んでいる。このことが Inst. 2.16pr. で明らかにされている。この法文では、その冒頭で未成熟補充指定と言われ、すぐ後で未成熟者の遺言と呼ばれているのである。そして、まさにここでは、この補充指定に基づき、補充指定された者は、父ではなく未成熟者の相続人になるからこのように呼ばれるのだということを理解するのに十分である、と付け加えられる。」(Testamentum impuberis vocamus substitutionem pupillarem, cum pater testamento suo filio impuberi, quem in potestate habet, heredem substituit in hunc casum, si impubes intra pubertatem decesserit: quod declaratur Inst. de pup. sub. in pr. (Inst. 2.16pr.) ubi quae initio dicitur substitutio pupillaris, paulo post vocatur impuberis testamentum. Et additur ibidem, quod satis sit ad intelligendum, cur ita vocetur: quia scilicet ex hac substitutione substitutus heres fit non patri, sed impuberi.) Hugo Donellus, *Commentaria de iure civili*, lib. XIX, cap. V, *Opera omnia*, Tom. V, 1764 Lucae, IV. col. 485.

124) Gl. Sed nec impuberis. «pater filium impuberem instituit: eidem extraneum turpem substituit:»

125) Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 691–692. 彼はこの法文以外に以下の D. 28.6.31pr. を挙げているが、法文の論点は、おそらく未成熟子の後見人が提起した不倫遺言の訴で敗訴し、もはや父の相続人でなくなった者が、誰であれ父の相続人になった者が指定されていた未成熟補充指定相続人になりうるかにあり、援用の意図は必ずしも明瞭ではない。

D. 28.6.31pr. ユリアヌス『不明瞭事案単巻書』

上で指定された者のうち誰であれ、私の相続人になる者が私の息子の相続人になるものとする、〔未成熟の〕息子になされた〔未成熟〕補充指定において、誰であれいつであれ父の相続人となった者と解されるのか、息子の死亡時に誰であれ相続人である者と解されるのか、が問われる。法学者たちは、「いつであれ相続人であった者は」と考えていた。つまり、ある者が、未成熟者の生存中に、おそらくその者の相続分について提起された不倫遺言の訴に基づき相続人でなくなった

にもかかわらず、しかしその者は〔未成熟〕補充指定に基づく相続人になると考えられていたのである。

D.28.6.31pr. Iulianus liber singulari de ambiguitatibus.

In substitutione filio ita facta: “quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, idem filio heres esto”, quaeritur, quisquis heres quandoque fuerit intellegatur an quisquis heres tum erit, cum filius moriatur. placuit prudentibus, si quandoque heres fuisset: quamvis enim vivo pupillo heres esse desisset, forte ex causa de inofficioso, quae pro parte mota est, futurum tamen eum heredem ex substitutione creditum est.

この法文、及び D.5.8.2.5 との関係、不倫遺言の訴の遡及効についても問題をはらむ点については、さしあたり Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 254, n. 142 参照。

- 126) Ribas-Alba, *La desheredación*, supra not. 5, p. 263–264, Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 254, n. 142.
- 127) Faber, *Rationalia*, supra not. 28, ad D.5.2.19. fol. 187–189. «Sed id non est absurdum cum accidit ex postfacto per querelam inofficiosi testamenti, l. circa 24. inf. (D. 5.2.24) ubi dicam.» 彼は、上述の D.5.2.15.2 に対する註解でも、同じことを述べていた。前註 60 を見よ。
- 128) ちなみに、キュジャースやファーヴル以外にも、ドゥニ・ゴドフロワは D.5.2.15.2 や D.5.2.24 に対する註記で、「後の行為から」(ex post facto) と説明し、18 世紀のポティエも、この準則を最初から否定するものではなく、遺言の後の原因から生じるときにいわば準則に対する例外であると説明している。R. J. Pothier, *Pandectae*, supra not. 99, XXXIV, not. admittendum ad D.5.2.19, «... Non obstat regula, Nemo partim testatus partim intestatus decedit: fallit enim regula, quum non ab initio, sed ex post facto hoc contingit.» (p. 270a.), XXXIX, not. videbitur ad D.5.2.24 «Igitur infirmari potest haec regula ex eo quod ex post facto contingit.» (p. 272a.). このように説明すると、この二つの法文を準則の廃止だと捉える必要はない。彼の直近の説明については前註 99 を見よ。Di Lella は、D.5.2.15.2, D.5.2.24, D.31.76pr. を準則の廃止を示すような法文であるが、D.5.2.17pr., 1, D.5.2.19, D.5.2.13, D.5.2.23.2 は、むしろ準則を確認する法文である、と捉えている。Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 197 ss. 前註 60 を参照。
- 129) 542 年のこの勅法は、教科書の解説では、包括的な改革であると同時に不明確な点が多く、分けて詳しく説明されるのが通例である。Kunkel/Honsell, *Römisches Recht*, supra not. 3, S. 467–468. 尊属卑属間では、法定の正当事由を明示的に示し、個別につまり名を特定してでない黙過や相続廃除が認められない。この場合遺言における相続人指定は無効となるが (*κυρῶσαι, ἀνατρέψεται*), 遺贈、後见人指定、奴隷解放は有効である。Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 668–669. Schoell/Kroll (ed.)